Moraliter cōs: s. gaudiū eoz vertetur in tristiciā Lu. v. Ne vob

Moraliter diuitib⁹ q̄ habetis h̄ cōsolationē vestrā: vē vobis q̄ rideb

Moraliter nūc q̄ lugēbitis ⁊ flebitis (fac ergo) eis dīne (sicut iabyn in tor. cy). i. sicut debes facere sapientib⁹ bī⁹ mūdi quoq̄

Moraliter p̄des sapientiam ⁊ sic debes facere eis qui in his trāistoriis

Moraliter rebus letant (disperierūt in endor) endor interptat fons

Moraliter generationis ⁊ significat luxuriā in q̄ p̄cunt maxie dīmīces

Et abundantes in seculo quod prodit ex adipe iniqtas eorum: vñ **Hiere.** v. Saturauit eos: et quod sequit: et mechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur. et dicit (disperierunt) quod ibi est duplex picalū sive periclitatio: s. aie et fame: vñ etiam addit (facti sunt ut stercus terre). i. viles et fetentes coram deo et hominibus. **Ecli.** ix. Omnis mulier qui est fornicaria quasi stercus in via ab omnibus pterentibus cōculabatur. **Joel.** i. Cōputruerunt iumenta in stercore suo. i. luxuriosi. **Ela.** v. facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum. **Jud.** i. d. q. manasses non delectat hitatores endor sive dor. i. platus obliuiosus non delet luxuriosos: s. propter luxuriam subditorum pceptit dominus moy. **Mari.** xxv. Colle cunctos principes et suis spede eos per sole in patibulis. hic etiam maledicit statim principibus cui subiungit (pone principes eorum sicut oreb et zeb et zebet et salmana) in pnti enim sunt sicut (oreb et zeb) per culparum et in futuro erunt sicut (zebee et salmania) per pena. **Oreb** enim interpretatur cornu: interpretatur etiam mensa et signat locuacitate et comedationes quibus neglecta cura populi intendunt principes multi tam seculares quam ecclesiastici de quibus loquuntur. **Esa.** lvj. dicit canes impudenter nescientes saturitate: canes enim deberent esse ut mederentur vulneribus subditorum: sed impudentissimi facti sunt in loquacitate et scurrilitate verborum nescientes saturitate in comedatione: zeb interpretatur lupus vel rapax vel deuorans aut deuorator quod principis nostri bene copertus qui sunt lupi rapaces et deuorant bona subditorum vel ipsos subditos. **Soph.** iii. Judices ei lupi vespe non relinquent manu. **Ezech.** xxiiij. Principes eius quasi lupi rapaces predant. Sunt autem multe proprietates lupi: que per lupum significant malum principes et malus platus qui notatur his versibus.

G Proprietates lupi convenientes malis principibus et prelatis.
Aerius

Predo famis patiens terram vorat epate sciso.
Raucificans vulnans est pede dentate nocens.
Tela cauet castus nemus est casa. tergor duro.
Annosus caude villus amoris inest.
Deus de maxilla retro debilis ex oculis lux.
Cemicat haud collum flectit odore caret. **M**alus ergo principis vel platus (est pto) ut paus onus est et **Ben.** xlii. dicit. beniam lupus rapax. i. clericus. Item (famus patiens) verbi dei: quod ut in pto. d. **O**mnis escā ab hominata est anima eorum. **Esa.** v. Nobiles ei interiorum fame (terra vorat) **Esa.** penul. Serpēt puluis panis eius **Mich.** vii. Linget puluerē sicut serpens velut reptilia terre perturbantur de edibus suis (epate sciso) quod huius annos lupus tot huius in epate scissuras: epator desiderium significat et quanto plus vivunt in peccato principes tanto ad plura dividunt desiderium eorum. **Prouer.** xxi. Desideria occidunt pigrū et postea tota die concupiscit et desiderat (raucificas) aspectu suo boiem ut non possit loqui nisi asper: sic oes qui affluit principibus et platis dure et asper loquuntur alijs licet domino suo bladē et adulando loquuntur. **Prouer.** xxix. Princeps qui libenter audit vba mediaci oes ministros huius impios. p. **V**enenū aspidū sub labris eorum (vulnans) et celum grādia loquendo per deum. **Esa.** xliij. **R**espōdebit ibi vulnus in edib⁹ eius. sed adhuc aliter vulnabit qui ut dicit **Soph.** j. Crit vulnatus a secunda porta. i. a morte. **Iac.** v. Agite nūc divites plorat vulnantes in misericordiis vestris qui aduenient vobis (nocet pede). i. affectu **Math.** viij. Intrinsecus sunt lupi rapaces (et dete). i. vbo. **Job.** penulti. Per grym dentium ei formido (tela cauet). i. repulsionis. Deus enim illi huius morbi dentium qui vocat noli me tangere. **Job.** penul. Non fugabit enim vir sagittarii (castus). i. sterilis diu et sine filiis bonorum operum et bonorum imitatorum. **Ecli.** xxiij. Deus loquuntur super alpervationem ipsius (nemus est casa). i. int steriles et infertiles habent **Job.** iiiij. Circumdat enim salices torrentes (tergor duro) **Job** penul. Corpus ei qui scuta fusilia. Non enim potest hoies humi penetrari sagitta ubi tei: vel pluvia greci dei: vñ ibi addit. et nec spiracula huius quod incedit per eas squamas dorsi (annosus) in malitia. **Ecli.** xvij. Tres species odinum tanta mea: pauperem superbum: divitiae medie: et senectutem et insensatū. **Dan.** xiiij. dicit daniel illi neque iudici inueterate dies malorum regni (caude villus amoris inest) qui sit cauda sicut **Esa.** ir. Prophetas loquens mediacum ipse est cauda: multos tales prophetas habent principes et plati qui loquuntur eis placet et medie detrahendo et adulando. huic caude inest villus divinitatis qui est amoris quod nimis diligit eis. **Eccles.** v. Qui amat divinitatis fructum non capiet ex eis (tens de maxilla) quoniam huius dentes infernos: sed de codice ossis unde non cadit ei dens dentes per quos incidunt plati et moliti subditos: sunt familia mala qui sunt de codice ossis. i. cōsanguinei ipsorum prelatorum: vñ potest de eis dici huius os ex ossibus meis: et non cadit: quod enim inberet platis per carnale affectionem quod quartuicunq; sunt mali non expellunt ab eis (retro debilis) quod finis eius infirmus? **Job.** viij. **C**um nudatus fuerit atque consumptus vbi queso est (ex oculis lux emicat) quod torue respicit **Job.** xv. Hostis meus terribilibus obulsi intuitus est me. **Heli.** v. te assuero dicit **C**um eleuasset facie et ardentibus oculis furorē pectoris indi casset corrut regina regis (haud). i. non (collum flectit) per misericordiam et compassionem **Hiere.** vi. Cruelis est et non miserebit (odore caret) illo scilicet de quo dicit aplust. **iij.** **Cor.** ii. Christi bonus odor sumus deo in his qui salvi sunt **Ego.** v. Dicunt subditus platis Moy. scilicet et Aaron setere fecistis odorem nostrum coram pharaone. In futuro autem erunt (zebee et salmania) zebee interpretatur victimam vel rapina vel deuoratio et ipsos tandem victimam mors rapiet dyabolus deuorabit infernū. **Esa.** xxxij. **T**ele qui predaris nonne et ipse predaberis cum consummaveris depredationem depredaberis (salmania) interpretatur sensibilitas eius: et ipsi qui modo nihil laborerunt et doloris volunt sentire licet eis dicatur illud. **Phil.** ii. Hoc sentire in vobis quod et in christo iesu scilicet labore et dolore et vilitate et huius tunc sentient penam intolerabilem. **Judith.** viii. Habit igne et vermes in carnes eorum ut vrant et sentiant in sempiternū: et de quibus obscure locutus fuerit aperit manus festivus cum subiungit (oēs principes eorum qui dixerunt regis). q. d. ita ut dixi (pone oēs principes). i. oēs primū loci capientes qui cupiditate et ambitione accessi dixerint (bēditate possideamus scūtarium dei). i. p̄bedas et dignitates ecclasticasibus maledictis principes sunt et seculares et ecclasticī principes. qui seculares vel minus vel p̄cib⁹ obtinet suis consanguineis scūtaria dei. i. beneficia vel p̄bedas: quod significatum est **Gen.** xxxij. vbi dicitur sychem filius emor euchi p̄nceps terre illius adamauit et rapuit filiam iacob et coagulata est aia ei cum illa. s. cum p̄benda per ardorem cupiditatē: et sequitur ibi quod sychem p̄ceps ei locutus est cum iacob et cum filiis suis dices. syches filii mei adhesit aia filie vie date eā illi vixit regis. sic ad litterā loquuntur principes epo et canonicas ut dicit filio vel nepoti suo p̄benda quā ipse adamauit in ecclia eorum. **I**te filii militū qui huius patronatū: qui hereditarie possident sanctuarium dei. **Jud.** xvij. dicit de micha quod impletus unus filiorum suorum manū et facie est ei sacerdos: sic milites implet manū filiorum suorum dādo eis ecclias: principes vero ecclasticī sine diff. cultate sine p̄dictione possident hereditarie sanctuarium dei ipsi et posteritas eorum qui cōferunt p̄bedas et dignitates nepotulū suis et consanguineis. et ita implet eccliam sanguinem suo: quod post mortem eorum qui si necesse est ut aliquis de sanguine sue substituat quod itez sanguinem introducit **Mich.** iii. Audite principes domini iacob: et iudices domus isti qui abboatis iudicium et oia recta queritis qui edificare syon in sanguinib⁹ et bierlin in iniqtate: taceo de romanis qui etiam hereditarie possident sanctuarium dei. postquam etiam aliquis romanus huius p̄bendā in alijs ecclias: qui morit dāt alij romanū: et sic auferit epis p̄tās cōferēdi p̄bendas: per hoc omnia destruit ecclias: vnde **Gen.** j. Manū suā misit hostis ad oia desiderabilia ei: qui videt gētes ingressus sanctuarium suū de quib⁹ p̄cepit non intraret eccliam suā: de oib⁹ istis sequitur (de me p̄ceps illos ut rotam) in rota qui dum una parte eleuatur cadit ex alia: et qui circularē est nec fine huius signatur varietas et eternitas penitū. De varietate **Job.** xxiij. Ad numerū calicē transeat ab aquis numerū. De perpetuitate **Esa.** in fi. Vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur sic ponetur in inferno ut rota. **j.** **Reg.** xvij. Anna inimico tuorum rotabitur in impetu et circulo funde (et sicut stipula ante faciem venti) hic nota in malis impotentiā resistenti penis. **Ecli.** xxiij. Sicut palea in excelsis et cemēta sine impensa posita ante faciem venti non permanebunt. **Esa.** xl. **Re**

B Nota p̄ p̄bendas et ecclasticā be neficia ne potulus et consanguineis

3 **P**er rotas cēnitas per narū signifcatur.

¶ Psalmus

pente flavit. i. Habit in eos et aruerunt et turbo quasi stipula
aufert eos (sicut ignis qui cibavit silvam et sicut flama com-
bures motes) hic nota acerbitas pene per ignem et flammam.
Hiere. xv. Ignis est in furore meo succensus super vos ar-
debit. i. amatores mundi quos hic appellat silvam et motes.
amant enim mundum, propter diuitias et honores. quod silvam diui-
ties, quod montes superbos intelligimus. in silva est copia arborum
infructuosarum; sic in talibus copia diuitiarum que infructuo-
se sunt. **Eccles. v.** Qui amat diuitias fructus non capiat ex
eis. montes autem eleuati sunt super collas. sic et superi super
bumiles se extollunt. psal. Superbia eorum qui te odes. ascen-
sem. **Slo. i.** romanorum ad quos pertinet precipue quod hic di-
citur de silva et de motibus et de igne cibarente. **Job. xv.**
Congregatio hypocrite sterche ecce silva et ignis devoza-
bit tabernacula eorum quod munera libenter accipiuntur; qui sunt
bi qui bene norunt qui frequenter curias adierunt (ita perse-
queris illos qui in tempestate tua) quod venies in tempe-
state. ps. Ignis in conspectu eius exardescet et in circumitu
eius tempestas valida. **Hiere. xxiiij.** Ecce turbo indignatio-
nis tempestas erumpens super caput inimicorum veniet (per-
sequeris) ergo (eos in tempestate tua) qui te persecuti sunt in
tranquillitate tua. **Job. xv.** Currit aduersus deum ere-
ctor collo et r. **Aductor** puocante deum cum ipse dederit om-
nia in manu eorum. ps. Perlequatur inimicos et compre illos
et in ira tua turbidis eos. **Sap. v.** Cidet turbabunt
tur timore horribili: persecutio erit exterius: turbatio interi-
us quia non dum vivit homo in presenti vita non est desperan-
tia de eo: ideo postquam de culpa et pena malorum egit conuer-
tit propheta ad orandum pro impensis ut conuertantur: et quod in
prosperitate videt eos aueros esse a deo ut per aliam viam re-
uertantur ad ipsum petit eis aduersitatē dicens.

¶ Imple facies eorum ignominia: et que- rent nomen tuum domine.

Cimple facies eorum ignominia: i. exterior vilificatione
ut sic humilientur. **Esa. xxiiij.** Dominus cogitauit hoc ut detrahe-
ret superbiam omnis glorie et ad ignominiam deduceret incli-
tos terre. **Numeri. xiiij.** dicit de maria. Si pater tuus spuiss-
set in facie eius non debuerat saltus septem diebus rubore
suffundi: separetur septem dies extra castra et postea reuoca-
bitur: et ita populus non est mortuus de loco illo donec reuoca-
ta est. sic ad litteram debent aliqui peccatores separari per excō-
municationem et interdictum ut reuocentur a peccatis suis.
Mich. iiiij. Nunc egredieris de civitate et habitabis in regi-
one et venies usque ad babylonem. i. ad confusione et ibi libera-
bis et ibi redimet te dominus de manu inimicorum tuorum septem
dies penitentie marie sunt septem opera misericordia scilicet: vestio: po-
to: cibo: tego: visito: colligo: tondo: sputum contempnus sui in
contritione: rubor verecundia in confessione populus non mo-
uetur quod orat pro peccatore. Dicit ergo bene (imple faci-
es eorum ignominia: et tunc querent nomen tuum domine) **Pro-**
uer. xvij. Turris fortissima nomen domini: iustus currit ad
ipsum et exaltebitur. **Esa. xxviij.** Domine in angustia requisierunt
te. in tribulatione murmuris doctrina tua eis. **Ezech. viij.**
Angustia supuiente requiri pacem: et non erit supplice ita ci-
to cōturbationis super cōturbationem veniet. s. cōturbationis inte-
rioris cōtritionis: super cōturbationis exteriore tribulationis
vnde subiungit.

¶ Erubescant et cōturbentur in seculum se- culi et confundantur et pereant.

Constatuimus est ordo. Primo enim est vilificatione sive igno-
minia exterius: ex hac nascitur erubescencia sive verecundia in-
terioris ex hac timor vel dolor quod cōturbat. Deinde sequitur co-
fessio in quod ei cōscientia peccata et pereant. Dicit ergo (erubescant) de
peccatorum enormitate (et cōturbentur) de dei offensione: de amissione
eternae vite et obligatione eternae pene: quod nota in hoc
quod additur (in seculum seculi). i. per eos quod hec meruerunt in eternis
non habenda et confundantur in confessione: hec est confusio addu-
cens gratiam et gloriam: et sic (pereant) ut iam non sint peccatores: sed
iustificati. **Prover. viij.** Clerete impios et non erunt. Nec (eru-
bescat tecum) quatuor vobis ponuntur in hunc versu contra quattuor
et gaudi bovinum. **Patum** est erubescere contra effrontes: de qui

bus dicit Hiero. Nibil adeo displicet sicut ceruix erecta
post peccatum. **Hiere. viij.** Frons meretricis facta est tibi no-
luisti erubescere. Secundum est (cōturbentur) contra oculos
Sap. v. Cidet turbabunt timore horribili modo quo-
que si videret penum quod manet eos timerent et horrentur: sed ceci-
sunt multi. **Math. xv.** Sinite illos ceci sunt et duces ceco-
rum. **Esa. xlj.** Quis cecus nisi scrurus meus? Tertium est (cōsum-
dantur) glios quod fugiunt oculi confusionem et ipsi inuenient om-
nem. **Sec. viij.** glam eorum in ignominiam cōmutabatur. **Esa. xlj.** Non
videt neque intelligit cōfundantur. **Esa. xlj.** Cōfundan-
tur cōfusionem quod cōfidunt in sculptili. Quartum est (peccant) con-
tra deliciosos quod tunc diligunt et pcurat salutem corporis. **See.**
xiiij. **Samarita. i.** custodia corporis quam ad amaritudinem con-
siderat deum suum in gladio. peccant. i. in vobis dei vel cōminatio-
ne iudiciorum. **Esa. xlj.** Nescierunt quod levatum signum sculpture sue ro-
gat deum non salvantur: sed oibus bis vobis non opposuit subie-
ctum: nec dixit quod sunt illi quod cōfundantur et peccant et cōturbentur
et erubescant: sed **Hiere. vij.** et viii. dicit quod et quare dicentes. **A. p.**
prophetas usque ad sacerdotem cuncti faciunt volunt et sanabatur cōtri-
tionem filii populi ad ignominiam dicentes: pax pax cum non
esset pax: cōfusi sunt quod abominatione fecerunt quod nūc con-
fusionem non sunt cōfusi. erubescere nescierunt: idcirco cadet
inter corruptos. **Esa. xlj.** Cōfusi sunt et erubuerunt: omnes si-
mul abierunt in cōfusionem fabricatorum errorum. i. heretici: ad-
uocati: mali prelati. sequitur.

Et cognoscant quia nomen tibi dominus
tu solus altissimus in omni terra.

Cet cognoscere. p experientia iusticie tue quod nolunt scire p si-
de (quod non tibi dominus) ps. cognoscere dominus iudicia facies. **Ero.**
vj. Nomine meum adonay non indica ei. i. dominum meum non ostendit
ei. potius est scire quod nomen tibi iesus (tu solus tecum) **Esa.**
ij. Exaltabitur dominus solus in die illa vel in bono (et cognoscatur)
fidei ob ante p dilectionem (quod non tibi do) i. q. d. misericordia opibus
quod te dominum cōfiterentur et tibi seruiant ut vero et soli domino. **Luc.**
vj. Quid vocat me dominus domine et non facitis quod dico. **Lit. j.** Co-
fiterentur se nosse deum. facit autem negat: pharao non cognoscet
quod nomen esset deo dominus quod dicebat. **Ero. v.** Quis est dominus
ut audiatur vocem eius et dimittatur iste. Nescio dominum tamen non di-
mittam. **Esa. xlj.** Ego dominus hoc est nomen meum (et cognoscant
quod tu solus altissimus in omni terra) ps. Excelsum super oculum gen-
tes dominus et non tamen (in omni terra) sed et super celos gloria eius. ps. psal-
lant nō tuo altissime. q. d. iō merito seruandū est tibi et cōfi-
tendum quod nomen tibi est dominus. quod tu es altissimus.

¶ Psalmus LXXXIII

Quam dilecta tabernacula tua do-
mine virtutum: concupiscit et desi-
cit anima mea in atria domini.

Ctitulus (in fine pro torcularibꝫ. ps. filius chore) In p-
ori ps. Drauit accelerari iudicium et secundum ipsum aduenit. Hic
autem desiderat intrare in celestes mansiones quod laudat. ad quod
q. multas tribulaciones oportet intrare sicut et christum optuit pati et ita
intrare in gloriam suam. **Lu. xxiiij.** Unus est sensus tituli (ps. iste)
dirigentes nos (in fine) i. in christum apontem (filius chore). i. ini-
tiatoribꝫ christi in loco calvarie crucifixi (pro torcularibꝫ). i. p-
pressionibꝫ ne in eis deficiat: sed ipso. q. viii p. torcular ad cel-
larii. p. eas desiderat intrare in eterna tabernacula intētio
est incitare desiderium ad eternorum amore. **Nodus** tres sunt
petitiones. In prima agit de inestimabili desiderio eternae pa-
trie quod se habere oñdit. In secunda exponit quod auxilio pueniat
illis (bene vir cuius auxiliu) In tercia orat petens sibi il-
luc auxiliu humiliam se ut impetraret a quod innocentem afferat
non pueri: ibi (domine de virtutum) **Patio** ergo desiderat sibi ostendit
cum admiratio dicens (quod dilecta ta. t. do. deum) taberna-
cula ista sunt mansiones ille celestes: de quibus **Io. xiiij.** Is-
tomo p. m. m. sunt in quod velut vinum in cellario re-
ponunt aie scōr de torculari et pressione tribulationem veni-
entes. **Apoc. viij.** Hui sunt quod venerunt ex magna tribulacione
et lauerunt stolas suas et dealbauerunt in sanguine agni. iō sunt
an thronum dei. et hunc dices: inuitat nos ad considerationem istorum
tabernaculorum: quod consideratio generat quattuor in recte co-